
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

H O T A R A R E

referitor la; aprobare Plan de acţiuni sau lucrări de interes iocai, 
pentru anui 2018, conform Legii nr.416/2001

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 430 din 25.01.2018, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de specialitate nr. 76 din 08.01.2018, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de avizare nr.432 din 25.01.2018, al comisiei de specialitate pentru activităţi 

social-culturale, învăţământ, culte, sănătate şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii, 
activităţi sportive şi de agrement, turism, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;

- prevederile art.6 alin.(7) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. I pct.4 din Legea nr.115/2006, pentru modificarea şi completarea Legii 
nr.416/2001, privind venitul minim garantat;

- prevederile art.28 alin.(2) şi alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr.50/2011, pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul 
minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. I pct.2 Legii nr.276/2010, pentru modificarea şi completarea Legii 
nr.416/2001, privind venitul minim garantat;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 -  art.85, din Legea nr. 24/2000, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art. 36 alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(6) lit.a) pct.2 din Legea nr.215/2001, 
Legea administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art. 45 alin.(l) şi art.115 alin.(l) lit.b) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni sau lucrări de interes local pentru anul 2018, al localităţii 
Osica de Jos, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre .

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri, vor fi aduse la îndeplinire, de către persoanele apte d( 
muncă, care au depus dosar privind acordarea ajutorului social, conform Legii nr.416/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare.

Art.3. Se împuterniceşte domnul Gaţă Dumitru, viceprimar să răspundă de realizarea 
acestor lucrări, pe parcursul anului 2018.



Art.4Prevederile prezentei hotărâri se comunică : 
locuitorilor comunei Osica de Jos, judeţul O l t ; 
primarului comunei Osica de Jos, judeţul O l t ; 
Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt.
D-lui Gaţă Dumitru, veceprimar 
Compartimentului asistenţă socială

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

PREŞEDINTE 
SmărăndacKel

fe''.

Nr. 7din 30.01.20ll

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos in şedinţa ordinară din data de 30 ianuarie 2018, cu 
respectarea prevederilor art.45 alin.(2) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abpneri şi 0 voturi împotrivă din

numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 7/30.01.2018 privind 

aprobare Plan de acpuni sau lucrări de Interes local, pentru anul 2018, conform Legii nr.416/2001

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.7/30.01.2018

Semnătura
______ , /

1 Primar Pistol Marian Primar 12.02.2018
2 Viceprimar Gaţă Dumiţru Secretar 12.02.2018
3 Compartiment 

asistenţă socială
Popescu Virginia Consilier 12.02.2018 ( 0


